



ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ КРЕДИТОВАНИЕ 2.0: ПОСОБИЕ ДЛЯ СТУДЕНТОВ СПО



СОДЕРЖАНИЕ

Введение	3
Преимущество образовательного кредита	4
Общие условия и требования	5
Оформление кредита	6
Погашение кредита	8
Особые ситуации и риски	10
Дополнительные вопросы	11
Где получить помощь?	13





Введение

Привет, будущий специалист!

Ты уже задумывался, как оплатить свое образование, если не хватает средств?

Или, может, слышал про образовательные кредиты, но кажется, что это сложно, страшно и непонятно? Не переживай – ты не один!

Многие студенты сталкиваются с такими же вопросами, и мы здесь, чтобы помочь тебе разобраться.

Это пособие – твой краткий гид по программе государственной поддержки образовательного кредитования. Здесь нет заумных фраз и бесконечных документов. Только ответы на самые частые вопросы: как получить кредит, кто может на него рассчитывать, сколько придется платить и почему это выгоднее, чем кажется.

Образовательный кредит с государственной поддержкой – это не просто деньги на учебу. Это возможность учиться сейчас, а платить позже, с низкими процентами и гибкими условиями. Хочешь знать, как это работает? Мы собрали для тебя всю информацию по полочкам: от подачи заявки до погашения долга. А для еще большего удобства – разделили все вопросы и ответы на тематические рубрики.

Читай, выбирай подходящий вариант и не откладывай мечту из-за финансовых вопросов.

Время учиться – время действовать!

Преимущество образовательного кредита



В чем отличие простого кредита от образовательного кредита с государственной поддержкой?

Ключевые отличия:

- В процентной ставке для обучающегося: ставка по кредитам не менее 21%, а образовательный кредит стабильно со ставкой 3%, так как оставшаяся часть % за обучающегося погашает государство;
- Образовательный кредит можно погашать в течение длительного времени – до 15 лет, что позволяет сделать ежемесячные платежи не обременительными даже для молодых специалистов;
- Потребительский кредит – это фактически кредит наличными, его можно потратить на любые цели. А образовательный кредит с господдержкой – это целевой кредит, при его оформлении банк за обучающегося оплачивает стоимость образования в выбранной им образовательной организации



Кто может получить образовательный кредит с господдержкой?

- Граждане России в возрасте от 14 лет. Для несовершеннолетних (14-18 лет) требуется письменное согласие родителя или законного представителя;
- Условия: наличие договора на платное обучение по программе среднего профессионального образования (СПО) в образовательной организации, имеющие лицензию на образовательную деятельность;
- Исключения: лица под опекой не могут оформить кредит



Можно ли оформить кредит, если заемщик не имеет дохода?

Да, наличие дохода не учитывается при выдаче кредита

Общие условия и требования



Какие программы обучения подходят для кредита?

- Любые программы СПО, аккредитованные в России (училища, техникумы, колледжи, а также учреждения высшего образования, реализующие программы СПО)
- Не подходят: курсы дополнительного образования детей и взрослых, курсы дополнительного профессионального образования, обучение по программам СПО за границей



Какие банки участвуют в программе?

Актуальный список банков можно уточнить на сайте оператора Проекта <https://firpo.ru/activities/projects/gosudarstvennaya-podderzhka/>



Какие возрастные ограничения действуют?

- Минимальный возраст: 14 лет (с согласия родителя);
- Максимальный возраст зависит от выбранного заемщиком банка



Может ли иностранный гражданин оформить кредит?

Нет, программа доступна только для граждан России



Можно ли оформить кредит, если уже есть высшее образование?

Да, если заемщик поступает на программу СПО



Можно ли оформить кредит на несколько программ обучения?

Да, кредит можно оформить на несколько программ обучения, но не более 2-х кредитов в год

Оформление кредита



→ Как оформить кредит?

- Заключить договор на платное обучение с образовательной организацией;
- Обратиться в банк-партнер с пакетом документов (паспорт заемщика, договор на обучение, счет на оплату с указанием периода);
- Подписать кредитный договор;
- Получить подтверждение от учебного заведения о перечислении средств

→ Какие документы нужны для оформления?

- Для совершеннолетнего заемщика: паспорт, договор с учебным заведением, счет на оплату;
- Для несовершеннолетнего заемщика: согласие родителя, паспорт родителя, свидетельство о рождении, договор с учебным заведением, счет на оплату

→ Сколько времени занимает рассмотрение заявки?

Время рассмотрения заявки индивидуально, как правило, решение принимается при заемщике

→ **Можно ли оформить кредит, если обучение уже началось?**

Да, кредит можно оформить на любом периоде обучения (оплатить текущий или будущие периоды обучения)

→ **Что делать, если банк отказал в кредите?**

Подать заявку повторно через 60 дней

→ **Можно ли изменить банк после оформления кредита?**

Нет, после подписания договора сменить банк нельзя



Погашение кредита

Как происходит погашение кредита?

- Льготный период: весь срок обучения + 9 месяцев после выпуска. В это время выплачивается только часть процентов (1-й год – 40% от суммы процентов, 2-й год – 60%, 3-й год и далее – 100%);
- После льготного периода погашается основная сумма + проценты (срок выплат – до 15 лет)

Что происходит при отчислении?

В случаях отчисления за академическую задолженность, либо по собственному желанию, льготная ставка аннулируется, кредит переводится в стандартный режим (без господдержки)

Что будет с кредитом, если взят академический отпуск?

Срок кредита продлевается на период отпуска, для этого необходимо обратиться в банк для корректировки сроков кредитного договора



→ **Можно ли
досрочно погасить
кредит?**

Да, досрочное погашение разрешено в любое время без штрафов

→ **Что будет с кредитом,
если студент
переведен в другое
образовательное
учреждение?**

Льготные условия сохраняются, если студент переводится в другое учебное заведение, для этого необходимо обратиться в банк и составить доп. соглашение

→ **Что происходит при
переводе на бюджет?**

Выплачивается только сумма, использованная за прошедший учебный период, льготные условия сохраняются

Особые ситуации и риски

Что делать, если...

не удастся
выплачивать
кредит?

заемщик не
может найти
работу после
выпуска?

заемщик
потерял
работу?

заемщик
заболел и не
может
выплачивать
кредит?

Обратиться в банк для реструктуризации долга или оформления кредитных каникул (при наличии оснований для их оформления)



→ Что делать, если изменилась стоимость обучения?

Уведомить банк и предоставить подтверждающий документ - основание для увеличения суммы

→ Что делать, если учебное заведение реорганизовано?

Льготные условия сохраняются, нужно обратиться в банк для корректировки параметров кредитного договора

Дополнительные вопросы

**Можно ли
получить
налоговый вычет?**

Да, налоговый вычет предоставляется студентам, которые официально трудоустроены

**Можно ли
использовать кредит
для оплаты
проживания в
общежитии, покупку
компьютера для
обучения и т.п.?**

Нет, кредит предназначен только для оплаты обучения и перечисляется только на банковские реквизиты образовательной организации

**Можно ли
оформить кредит
на заочное
обучение?**

Да, форма обучения не имеет значения



Дополнительные вопросы

Можно ли оформить кредит, если уже есть другой кредит, кредитная карта или ипотека?

Да, наличие других кредитов не является препятствием для оформления образовательного кредита

Можно ли оформить кредит, если заемщик уже имеет диплом СПО?

Да, если он поступает на другую программу СПО





Где получить помощь?

→ Консультации по программе

- На сайте Минпросвещения России в разделе «Вопросы и ответы»;
- По телефону горячей линии:
+7 (499) 009-05-51 (доб. 5505)
- По электронной почте:
obrcreditspo@firpo.ru

→ Какие материалы лучше помогут разобраться в вопросе?

Рекомендуется подписаться на сообщество «Банк материалов проекта «Обркредит в СПО» в социальной сети «ВКонтакте» по ссылке https://vk.com/obrcredit_spo. В сообществе опубликованы информационно-методические материалы для заемщиков и работников образовательных организаций, которые помогут лучше изучить условия и возможности программы государственной поддержки образовательного кредитования

→ На основании какого документа реализуется программа?

- Основной стратегический документ программы государственной поддержки образовательного кредитования – Постановление Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 года № 1448 «О государственной поддержке образовательного кредитования»